REPÚBLICA DOMINICANA
PODER JUDICIAL
LA SEGUNDA SALA DE LA CÁMARA CIVIL Y COMERCIAL DEL JUZGADO
DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO NACIONAL.
Sentencia núm. 035-2021-SCON-00554              Expediente núm. 035-2021-ECON-00301
                                         Página 1 de 15
EN NOMBRE DE LA REPÚBLICA
Sentencia núm. 035-2021-SCON-00554                          Expediente núm. 035-2021-ECON-00301

Primera Sala de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Sentencia No. 026-02-2019-SCIC-00257 dictada en fecha 27 de marzo de 2019 por la
Primera Sala de la Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Distrito Nacional.
- Acto No. 386/2018, de fecha 16 de abril de 2018.
REPÚBLICA DOMINICANA
PODER JUDICIAL
LA SEGUNDA SALA DE LA CÁMARA CIVIL Y COMERCIAL DEL JUZGADO
DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO NACIONAL.
Sentencia núm. 035-2021-SCON-00554              Expediente núm. 035-2021-ECON-00301
                                         Página 5 de 15
- Sentencia civil No. 034- 2019-SCON-00323 dictada en fecha 28 de marzo de 2019 por la
Primera Sala de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Acto No. 166/2018 de fecha 30 de julio de 2018.
- Ordenanza civil No. 504-2018-SORD-1229 dictada en fecha 18 de septiembre de 2018 por
la Presidencia de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Sentencia No. 026-02-2019-SCIV-00005 dictada en fecha 4 de enero de 2019 de la Primera
Sala de la Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Distrito Nacional.
- Ordenanza No. 504-2018-SORD-1537 de fecha 20 de noviembre de 2018 dictada por la
Presidencia de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Sentencia No. 026-02-2019-SCIV-00028 dictada en fecha 4 de enero de 2019 por la
Primera Sala de la Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Distrito Nacional.
- Ordenanza No. 504-2019-SORD-0831 dictada en fecha 13 de junio de 2019 por la
Presidencia de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Ordenanza No. 026-03-2019-SORD-00126 dictada en fecha 15 de agosto de 2019 por la
Segunda Sala de la Cámara Civil y Comercial de la Corte de Apelación del Distrito Nacional.
- Acto No. 31/2021 de fecha 28 de enero de 2021.
- Ordenanza civil No. 504-2021-SORD-0220 dictada en fecha 25 de febeo de 2021 por la
Presidencia de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional.
- Acto No. 72/2021 de fecha 03 de marzo de 2021;
- Certificación No. CERT-CRC-18/2018 emitido en fecha 28 de noviembre de 2018 por la
Secretaria Ejecutiva del Centro de Resolución Alternativa de Controversias de la Cámara de
Comercio y Producción de Santo Domingo.
REPÚBLICA DOMINICANA
PODER JUDICIAL
LA SEGUNDA SALA DE LA CÁMARA CIVIL Y COMERCIAL DEL JUZGADO
DE PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO NACIONAL.
Sentencia núm. 035-2021-SCON-00554              Expediente núm. 035-2021-ECON-00301
                                         Página 6 de 15
- Certificación No. CERT-CRC-6/2019, emitida en fecha 12 de abril de 2019 por el Centro
de Resolución Alternativa de Controversias de la Cámara de Comercio Y producción de Santo
Domingo.
- Certificación No. CERT-CRC-6/2020 emitida en fecha 6 de julio de 2020 por el Centro de
Resolución Alternativa de Controversias de la Cámara de Comercio y Producción de Santo
Domingo.
- Certificación No. CERT-CRC-7/2020 emitida en fecha 6 de julio de 2020 por el Centro de
Resolución Alternativa de Controversias de la Cámara de Comercio y Producción de Santo
Domingo.
- Decreto No. 282-07 dictado por el Presidente Leonel Fernández en fecha 30 de mayo de
2007.
- Decreto No. 404-11 dictado por el Presidente Leonel Fernández en fecha 30 de junio de
2011.
- Certificación No. CER-GLC-006-2021 emitida en fecha 15 de enero de 2021 por la
Empresa Distribuidora de Electricidad del Este (EDEESTE) mediante la cual se evidencia la
deuda acumulada del Museo Memorial de la Resistencia Dominicana servicio de Electricidad.
- Balance a la fecha de sumas adeudadas por la Fundación Museo Memorial de la Resistencia
Dominicana ante la Tesorería de la Seguridad Social.

pago en contra de la Fundación Museo Memorial de la Resistencia Dominicana, Inc., en manos de
las siguientes instituciones: el Ministerio de Hacienda de la República Dominicana y el Ministerio
de Educación de la República Dominicana, bajo el argumento de que se está demandado la nulidad
de la constitución de la Fundación Museo Memorial de la Resistencia Dominicana, Inc.; b) Que en
fecha 4 del mes de febrero del año 2020, mediante el acto No. 43/2020 instrumentado por el
ministerial José Soriano, alguacil ordinario de la Cámara Penal de la Corte de Apelación de Santo
Domingo, la Fundación Manolo Tavarez Justo, Inc., Fundación Hermanas Mirabal, Inc.,
Fundación Amaury Germán Aristy, Inc. y Fundación Héroes de Constanza, Maimón y Estero
Hondo, Inc., interpusieron formal oposición a pago en contra de la Fundación Museo Memorial de
la Resistencia Dominicana, Inc., en manos de las siguientes instituciones financieras: Banco
Banreservas, Banco Popular, S.A., Banco BHD-León y Banco Caribe, bajo el argumento de que la
oposición a entrega de valores que fue incoada ante el Ministerio  de Hacienda y el Ministerio de
Educación, mediante el acto No. 178/2018 y confirmada por las sentencias descritas anteriormente
las cuales fueron violentadas por el Ministro de Educación, ya que este realizó una transferencia de
fondos a la Fundación Museo Memorial de la Resistencia Dominicana, Inc; c) que mediante
ordenanza la ordenanza No. 504-2021-SORD-00220, de fecha 25 de febrero del año 2021, dictada
por la Presidencia de la Cámara Civil y Comercial del Juzgado de Primera Instancia del Distrito
Nacional, fue decidida una demanda sobre levantamiento de oposición trabada por los actos
178/2018 y 43/2020, descritos precedentemente, interpuesta por la Fundación Museo Memorial de
la Resistencia Dominicana, Inc. en contra de la Fundación Manolo Tavarez Justo, Inc., Fundación